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Vidiškių miestelis yra Ulanergės rajono šiaurinėje dalyje. Tarmių žemėlaphiose jis 
priskiriamas rytų aukštaičių panevėžiškių tarmei (Zinkevičius, 1966,446; 1978, 50). Iš tik
rųjų Vidiškių ir Kavarsko šnektos skirtinos rytų aukštaičių širvintiškių tarmei, nors ir turi 
šiokių tokių poslinkių i panevėžiškių tarmę (Urbanavičiūtė-Markevičienė, 1994,85). 

Paprastai lietuvių dialektologijoje teigiama, kad širvintiškių ir panevėžiškių tarmėse 
negalūniniai kirčiuoti trumpieji balsiai pailginami iki ilgųjų, o nekirčiuoti ilgieji sutrum
pinami iki trumpųjų (Zinkevičius, 1966, 103-111). Todėl čia turimi dvejopo ilgumo bal
siai: ilgieji ir trumpieji. Kirčiuoti negalūniniai balsiai tariami ilgai, nekirčiuoti trumpai. 
Beje, ši sistema nėra visai nuosekli, nes yra išimčių. Kirčiuoti balsiai išlieka trumpi ta
riamosios nuosakos formose ir ištiktukiniuose veiksmažodžiuose: riistu - rastų, nel& -
neščia "neščiau", pištu - rištų, sitktufiiem - suktumėme "suktume", Iri'lk1ielal- trakšte
lėti, fepllelaf - kepštelėti, smuklelal- smuktelėti, vikSlelal- vikstelėti ir kt. Kaip ir viso
se tarmėse, kirčiuoti trumpieji balsiai nepailgėja vienskiemeniuose žodžiuose. Tačiau 
dėl to dviejų ilgumų sistema nepakinta. 

Vidiškių šnektoje kirčiuoti trumpieji balsiai pailgėja ir skamba maždaug taip pat 
kaip ir tikri ilgieji. Norėta patikrinti, ar jie visai sutampa su prigimtinio arba istorinio il
gumo kirčiuotais balsiais. 1994 m. i audiokasetę magnetofonu "Sankei" iš Onos Urba
navičienės, gimusios 1905 m., nuo gimimo gyvenusios Vidiškiuose, irašytos tokios saki
nių poros: pbū.k fi.nvs - plaukia lynas (žuvis) ir lh1t. [i'nvs - žydi linas. Paklausius gir
dėti skirtumas: pirmojo sakinio žodyje ll'nvs balsis I' yra gerokai ilgesnis ir intensyves
nis. Bet buvo aišku, kad toks skirtumas gali priklausyti ir nuo žodžio padėties: stipriojo
je pozicijoje (pradžioje) balsis gali būti ilgesnis ir intensyvesnis negu silpnojoje (gale). 
Todėl antra pora irašyta atvirkštine 'tvarka: lh1t. fi.nvs - pbūk !i·nvs. Dabar viskas pa
sikeitė: stipriau tariamas žodis linas, silpniau lynas. 

Įrašyta ir daugiau analogiškų porų: sopa lupa - sopa (skauda) lūpa - w.i.ku lupO/ 
- vaiką lupa; tas pat ir atvirkščiai: vai.ku lupa - sOPO/ lupa; 

žm6'ga fleraik slahl- žmogo (žmogaus) nereikia skųsti - bU.1bu flerai.~ slai-'sl
bulbų (bulvių) nereikia skusti; tas pat atvirkščiai: bU.lbu fleraik slaHl - žm6'ga fle
raikskldl. 
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Aišku, kad negalima pasikliauti vien klausa. Todėl Vilniaus universiteto Eksperi
mentinės kalbotyros laboratorijoje buvo išmatuota balsių trulanė. Tikrinta kompiuteriu 
pagal P. Kasparaičio ir V. Undzėno kompiuterinę programą "Kalbame". ŽOdžiai jrašo
mi i kompiuteri skaitmeniniu pavidalu. 

Tiksliai iškerpamas balsis /', kontroliuojant visą procedūrą ne tik vizualiai, bet ir 
klausa. Pasirodė, kad jo pradžia ir pabaiga ne visai tiksliai sutampa su grafiko aukštųjų 
ekstremumų pradžia bei pabaiga. Ir iš vienos, ir iš kitos pusės dar šiek tiek girdimas 
priebalsis. Todėl iš abiejų pusių kerpama tol, kol lieka švarus balsis. Tada matuojama 
balsių trukmė milisekundėmis (ms). 

Rezultatai buvo netikėti. Nors iš klausos atrodo, kad žodžiai lynas ir linas toje pa
čioje pozicijoje maždaug vienodi, kompiuteris parodė, kad jie iš tikrųjų skiriasi. Skirtumas 
dėsningai fiksuotas visose porose. Prigimtinio ir istorinio ilgumo kirčiuoti balsiai visada 
būna ilgesni, negu padėtinio ilgumo balsiai. Balsių trukmė išsidėsto tokia seka: 

I1gieji balsiai Trumpieji balsiai I1gieji balsiai Trumpieji balsiai 
stipriojoje stipriojoje silpnojoje silpnojoje 
pozicijoje pozicijoje pozicijoje pozicijoje 

/i·nvs -ljnas lI·nvs - Ilnas /i·nvs -ljnas lI·nvs - Ilnas 
128,7ms 102,1 ms 62,9ms 51,9ms 

lUj; -16pa 
08,8 ms lrl~,4~fa lU'~ū,:pa lrl'~I-~~pa 

s!aH; - skųsti s!aBt - skUsti s!aHt - skŲsti s!aHt - skUsti 
137,6ms 112,6ms Negauta atsakyioo, nes 90,7 ms 

tarta p~nibždomis 

Iš lentelės aiškiai matyti, kad tikrieji ilgieji balsiai y, ū (j, ų) visose porose ir abiejo
se pozicijose yra ilgesni už pailgėjusius trumpuosius. 

Rytų aukštaičių tarmės skirstomos i rytines ir vakarines (Girdenis, Zinkevičius, 
1966, 139-147). Rytinės turi tris balsių ilgumus, vakarinės (panevėžiškiai ir širvintiš
kiai) - du. Mūsų eksperimentas rodo, kad aptariamoje širvintiškių šnektoje balsiai nėra 
grynų dviejų ilgumų. Tai, žinoma, nereiškia, kad rytiniai ir vakariniai rytų aukštaičiai 
suvienodėja. Bet kurioje uteniškių ar kupiškėnų šnektoje žodžių Lynas ir Unas, la.pa ir LU
pa skirtumas aiškiai girdimas iš klausos, o Vidiškių šnektoje tas skirtumas gana menkas, 
beveik negirdimas. Mat balsio ilgumas priklauso ne vien nuo trukmės - didesnj vaidme
nj vaidina intensyvumas. Tačiau trukmės skirtumą prietaisai dėsningai fiksuoja. 

Nors aptariamuose žodžiu«;lse kirčiuotus balsius žymime kaip ilguosius, pagal truk
mę jie yra pusilgiai. Pavyzdžiui, kirčiuoto ilgojo /. (lynas) vidutinė trukmė stipriojoje po
zicijoje yra 129 ms, o bendrinės kalbos kirčiuoto ilgojo tvirtapradžio j' absoliuti vidutinė 
trukmė yra 263 ms (Pakerys, 1982,45). Kirčiuoto ilgojo u' (lūpa) trukmė yra 109 ms, o 
bendrinės kalbos - 239 ms (ten pat). Žinoma, abejų duomenų negalima besąlygiškai ly
ginti, nes A Pakerio knyga parašyta 1982 m., kai nebuvo galimybių kompiuteriu iškirpti 
švarų balsi. Tada i šiuos balsių trukmės skaičiavimus galėjo jeiti ir maža dalelė priebal
sio. Tačiau skirtumas toks didelis, kad aiškiai rodo, jog Vidiškių šnektos ilgieji kirčiuoti 
balsiai iš tikrųjų yra pusilgiai, o dėl kirčio pailgėję trumpieji už juos dar šiek tiek trumpesni. 
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Atliekant tyrimus, pastebeta ir daugiau jdomiq dalykq. Pvz., zodZiuose slafsti ir 
skusti iskirpus balsj U' aiskiai girdisi, kad pries minkStll.ij priebalsj jis turi savotiskll pa
baigll i (tariama tarsi ui). Kai zodis sakomas istisai, i priegarsio nesigirdi. 

Buvo tikrinamas dar vienas dalykas. Kadangi Vidiskiq snektoje yra slllyginis kircio 
atitraukirnas, kai kuriq zodi:iq formos sutampa, pvz., val.kus gali reikSti ir valkas, ir vai
kUs, ba.kus - laakas ir laukUs. Kilo k1ausimas, ar tokie zodi:iai abiem atvejais skamba 
vienodai, t.y. ar skiriasi zodZiai su atitrauktiniu kirciu nuo zodZiq, turinciq normalq kir
tj. Tikrinta tuo paciu metodu. I audiokasetlt is tos pacios informantes buvo jraSytos Zo
dZiq poros: 

ataina vai.kvs - ateina vaikas - tuPu fpls vai.kvs - turiu tris vaikus; 
tas pat atvirkSciai: 
tuPu fp is va i.kvs - ata i.na va i.kus; 
i.fti.rtus bii.kvs - isartas laukas - ai.na par bii.kvs - eina per laukus; 
tas pat atvirkSciai: ai.na par bii.kus - isa.rtus bii.kvs. 
Siuo atveju dvibalsiq trukme daug labiau priklauso nuo pozicijos: kai zodis taria

mas gale, pirmasis skiemuo yra Zymiai trumpesnis. Taciau skirtumas siek tiek priklauso 
ir nuo kircio prigimties: dvibalsiai, turintys atitrauktinj kirtj, atitinkamoje pozicijoje vi
sada yra t rum pes n i uZ kirciuotus senoviniu kirciu. Zodi:iai issidesto taip: 

Normalus kirtis Atitrauktinis kirtis Normalus kirtis Atitrauktinis kirtis 
stipriojoje stipriojoje silpnojoje silpnojoje 
pozicijoje pozicijoje pozicijoje pozicijoje 

vaibs - vaIkas va/bs - vaikUs vaibs - vaIkas va/bs - vaikils 
191,3 rns 175,5 ms 152,9 rns 123,9 ms 

bjibs - lailkas l:nlkvs - laulcUs bjibs - lailkas bribs - laukils 
168,7 rns 154,4 rns 151,2ms 142,7ms 

Normalaus ir atitrauktinio kircio skirtumll galime isreikSti santykiu: 
valkas.stipriojoje pozicijoje sutinka su vaikUs stipriojoje pozicijoje kaip 1,09 : 1; 
valkas silpnojoje pozicijoje : vaikUs silpnojoje pozicijoje = 1,23 : 1; 
valkas stipriojoje pozicijoje : valkas silpnojoje pozicijoje = 1,25 : 1; 
vaikUs stipriojoje pozicijoje : vaikUs silpnojoje pozicijoje = 1,42 : 1. 
Baigiant reiketq prideti, kad jrasas nebuvo labai kokybiskas, nes magnetofonas 

"Sankei" turi tik vidini mikrofonll. Taciau kompiuteris medZiagl! "prieme" ir apdorojo. 

SOME OBSERVATIONS CONCERNING THE LENGTH OF VOWELS 
AND DIPHTHONGS IN THE VIDISKIA1 DIALECT 

Summary 

Lithuanian dialectologists hold an opinion that in the dialects of Eastern Aukitaitians ( .. highlanders"), 
oovering the areas Sirvintos and Paneveiys, the short stressed vowels in the stem beoome long; thus, the 
words UMS ,.flax" and Ijnas .. tench", /iipa .. beats, flogs" and Iilpa .. lip" sound alike. In order to oonfinn this 
fact a oomputer test was undertaken to measure the length of the vowels i, U, and /', U' in the words Unas -
Ijnas, /iipa - Iilpa, etc. Although these words are pronounced in a very similar manner, the experiment 
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proved that the sbort .tressed vowels, having become long, still remain somewhat shorter than the usual 
long vowels. It also proved that the normally stressed diphthongs ai, au and others are slightly longer than 
the same diphthongs under the retracted stress. 
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